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公益財団法人 日本国際交流センター （単位：円）

科　 　目 当 年 度 前 年 度 増　減

Ⅰ．　資　産　の　部

　１．流　動　資　産

　現金 840,741 730,932 109,809 

　預金 277,723,547           99,398,578 178,324,969           

 未収金 26,056,741 39,397,274 -13,340,533 

 立替金 - 15,005,480 -15,005,480 

 前払費用 - 31,371 -31,371 

　流動資産合計 304,621,029           154,563,635           150,057,394           

　２．固　定　資　産

（１） 基　本　財　産

定期預金 15,000,000 15,000,000 - 

　基本財産合計 15,000,000 15,000,000 - 

（２） 特　定　財　産

定期預金（退職給与資金） 35,456,613 31,356,457 4,100,156 

日米関係事業基金 9,000,444 9,000,180 264 

　特定財産合計 44,457,057 40,356,637 4,100,420 

（３） その他固定資産

器具備品 5,608,680 7,211,160 -1,602,480 

敷金 4,818,510 4,818,510 - 

　その他固定資産合計 10,427,190 12,029,670 -1,602,480 

　固定資産合計 69,884,247 67,386,307 2,497,940 

　資 産 合 計 374,505,276           221,949,942           152,555,334           

Ⅱ．　負  債　の　部

　１．流　動　負  債

　未払費用 8,142,166 8,350,686 -208,520 

　前受金 278,507,690           86,105,919 192,401,771           

　預り金 1,645,316 1,207,705 437,611 

　仮受金 - 36,621 -36,621 

　未払消費税等 850,900 972,800 -121,900 

　流動負債合計 289,146,072           96,673,731 192,472,341           

　２．固　定　負  債

　長期借入金 13,945,786 28,323,914 -14,378,128 

　退職給付引当金 34,700,156 38,600,000 -3,899,844 

　特定費用引当金 3,000,000 23,000,000 -20,000,000 

リース債務 5,608,680 7,211,160 -1,602,480 

固定負債合計 57,254,622 97,135,074 -39,880,452 

　負 債 合 計 346,400,694           193,808,805           152,591,889           

Ⅲ．　正  味　財　産　の　部

　１．指　定　正　味　財　産

 日米関係事業基金 9,000,000 9,000,000 - 

　指定正味財産合計 9,000,000 9,000,000 - 

　（うち基本財産への充当額） （-） （-） (-)

　（うち特定財産への充当額） （9,000,000） （9,000,000） (-1,000,000)

　２．一　般　正　味　財　産 19,104,582 19,141,137 -36,555 

　（うち基本財産への充当額） （15,000,000） （15,000,000） (-)

　（うち特定財産への充当額） （-） （-） (-)

　正味財産合計 28,104,582 28,141,137 -36,555 

　負債及び正味財産合計 374,505,276           221,949,942           152,555,334           

貸 借 対 照 表
令和4年3月31日現在
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公益財団法人 日本国際交流センター （単位：円）

科 　目 当 年 度 前 年 度 増　減

I.一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

１．経 常 増 減 の 部

（１）経 常 収 益

①基本財産運用益 600 5,374 -4,774 

②受取会費 45,310,000 46,300,000 -990,000 

③助成金(国内） 96,502,613 110,942,845 -14,440,232 

④助成金(国外） 148,735,510 118,781,771 29,953,739 

⑤受取寄付金 336,204,569 1,031,828,611 -695,624,042 

指定正味財産からの振替額 () () ()

その他 (336,204,569) (1,031,828,611) (-695,624,042)

⑥公益目的事業収益 41,470,428 25,239,531 16,230,897 

事業　1:　日本の対外関係の強化と至急的課題 (39,243,328) (24,239,531) (15,003,797)

事業　２：　日本の国際化とシビルソサエティの推進 (2,227,100) (1,000,000) (1,227,100)

事業　３：　議会関係者による交流の推進 () () ()

共　  通 () () ()

⑦雑収益 166,435 95,729 70,706 

  経 常 収 益 計 668,390,155 1,333,193,861 -664,803,706 

(２)経 常 費 用

役員報酬 37,867,400 37,889,200 -21,800 

給料手当 78,118,980 61,237,310 16,881,670 

退職給付費用 3,599,997 3,599,999 -2 

法定福利費 15,351,772 12,557,766 2,794,006 

福利厚生費 217,211 297,368 -80,157 

会議費 9,229,115 12,193,176 -2,964,061 

賃借料 12,172,317 12,154,541 17,776 

旅費交通費 3,813,189 1,871,866 1,941,323 

通信運搬費 1,973,726 1,377,786 595,940 

事務消耗品費 228,809 374,965 -146,156 

印刷製本費 1,467,811 1,431,261 36,550 

委託諸謝金 107,000,806 78,427,323 28,573,483 

諸会費 592,230 681,568 -89,338 

器具備品費 1,306,035 2,363,000 -1,056,965 

新聞図書費 622,498 362,522 259,976 

租税公課 2,148,900 1,729,911 418,989 

支払助成金・寄付金・賞金 382,990,042 1,087,612,797 -704,622,755 

減価償却費 1,602,480 1,710,385 -107,905 

雑費 8,123,392 12,251,512 -4,128,120 

事務所移転費用 - 3,000,000 -3,000,000 

　経 常 費 用  計 668,426,710 1,333,124,256 -664,697,546 

　当 期 経 常 増 減 額 -36,555 69,605 -106,160 

　２．経 常 外 増 減 の 部

（１）経 常 外 収 益

　経 常 外 収 益  計 - - - 

（２）経 常 外 費 用

雑損失 - 937,185 -937,185 

　経 常 外 費 用  計 - 937,185 -937,185 

　当 期 経 常 外 増 減 額 - - - 

　当期一般正味財産増減額 -36,555 -867,580 831,025 

　一般正味財産期首残高 19,141,137 20,008,717 -867,580 

　一般正味財産期末残高 19,104,582 19,141,137 -36,555 

Ⅱ.指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

　 受取寄付金 - - - 

　 一般正味財産への振替額 - - - 

　当期指定正味財産増減額 - - - 

　指定正味財産期首残高 9,000,000 9,000,000 - 

　指定正味財産期末残高 9,000,000 9,000,000 - 

Ⅲ.正 味 財 産 期 末 残 高 28,104,582 28,141,137 -36,555 

自：令和3年4月1日　至：令和4年3月31日

正味財産増減計算書 2



公益財団法人 日本国際交流センター （単位：円）

休眠預金等交
その他

I.一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

１．経 常 増 減 の 部

（１）経 常 収 益

①基本財産運用益 - - - - - - - 600 -      600 

②受取会費 28,000,000          - - - - 1,810,000     29,810,000 15,500,000        -      45,310,000         

③助成金(国内） 3,500,000 77,010,361     12,502,252         89,512,613        3,490,000     - 96,502,613 - -      96,502,613         

④助成金(国外） 148,735,510        - - - - - 148,735,510           - -      148,735,510       

⑤受取寄付金 193,600,000        - 128,594,569       128,594,569      - 10,000 322,204,569           14,000,000        -      336,204,569       

指定正味財産からの振替額 () () () () () () () () -      ()

その他 (193,600,000) () (128,594,569) (128,594,569) () (10,000) (322,204,569) (14,000,000) -      (336,204,569)

⑥公益目的事業収益 39,243,328          2,000,000       227,100 2,227,100          - - 41,470,428 -      41,470,428         

事 業 １：日本の対外関係

  の強化と地球的課題

　への貢献

(39,243,328) - - - - - (39,243,328) -      (39,243,328)

　事 業 ２：日本の国際化と

  ｼﾋﾞﾙ･ｿｻｴﾃｨの推進
- (2,000,000) (227,100) (2,227,100) - - (2,227,100) -      (2,227,100)

　事 業 ３：議会関係者による

  交流の推進
- - - - () - () -      ()

　共　  通 - - - - - () () -      ()

 ⑦雑収益 - - 145,000 145,000 - - 145,000 21,435 -      166,435 

  経 常 収 益 計 413,078,838        79,010,361     141,468,921       220,479,282      3,490,000     1,820,000     638,868,120           29,522,035        -      668,390,155       

(２)経 常 費 用

役員報酬 21,307,000          3,758,832       5,345,000 9,103,832          690,000        - 31,100,832 6,766,568 -      37,867,400         

給料手当 46,631,200          11,056,175     7,484,700 18,540,875        1,430,000     - 66,602,075 11,516,905        -      78,118,980         

退職給付費用 2,777,935 - 37,929 37,929 36,533 - 2,852,397 747,600 -      3,599,997 

法定福利費 9,351,616 - 1,708,500 1,708,500          256,000        - 11,316,116 4,035,656 -      15,351,772         

福利厚生費 - - - - - - - 217,211 -      217,211 

会議費 9,093,385 35,625 84,614 120,239 - - 9,213,624 15,491 -      9,229,115 

賃借料 9,392,760 - 128,246 128,246 123,526        - 9,644,532 2,527,785 -      12,172,317         

旅費交通費 2,773,449 570,040          250,365 820,405 10,219 - 3,604,073 209,116 -      3,813,189 

通信運搬費 1,390,692 256,290          88,938 345,228 14,121 - 1,750,041 223,685 -      1,973,726 

事務消耗品費 157,464 27,721 2,013 29,734 1,939 - 189,137 39,672 -      228,809 

印刷製本費 1,210,683 - 73,588 73,588 8,551 - 1,292,822 174,989 -      1,467,811 

委託諸謝金 96,892,864          2,841,700       4,619,990 7,461,690          1,270,433     - 105,624,987           1,375,819 -      107,000,806       

諸会費 463,400 - 5,945 5,945 5,725 - 475,070 117,160 -      592,230 

器具備品費 853,143 211,750          56,520 268,270 10,715 - 1,132,128 173,907 -      1,306,035 

新聞図書費 586,411 5,280 7,812 13,092 1,070 - 600,573 21,925 -      622,498 

租税公課 62,000 - - - - 1,818,000     1,880,000 268,900 -      2,148,900 

支払助成金・寄付金・賞金 203,000,000        60,123,583     119,866,459       179,990,042      - - 382,990,042           - -      382,990,042       

 減価償却費 - - - - - 800,000        800,000 802,480 -      1,602,480 

雑費 6,516,580 123,365          1,376,903 1,500,268          21,363 - 8,038,211 85,181 -      8,123,392 

事務所移転費用 - - - - - - - - -      - 

　経 常 費 用  計 412,460,582        79,010,361     141,137,522       220,147,883      3,880,195     2,618,000     639,106,660           29,320,050        -      668,426,710       

　当 期 経 常 増 減 額 618,256 - 331,399 331,399 -390,195 -798,000 -238,540 201,985 -      -36,555 

２．経 常 外 増 減 の 部

（１）経 常 外 収 益

経 常 外 収 益  計 - - - - - - - - -      - 

 （２）経 常 外 費 用

 雑損失 - - - - - - - - -      - 

　経 常 外 費 用  計 - - - - - - - - -      - 

　当 期 経 常 外 増 減 額 - - - - - - - - -      - 

　当期一般正味財産増減額 618,256 - 331,399 331,399 -390,195 -798,000 -238,540 201,985 -      -36,555 

　一般正味財産期首残高 19,141,137         

　一般正味財産期末残高 19,104,582         

Ⅱ.指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

　 一般正味財産への振替額 - - - - - - - - -      - 

　当期指定正味財産増減額 - - - - - - - - -      - 

　指定正味財産期首残高 9,000,000 

　指定正味財産期末残高 9,000,000 

Ⅲ．正 味 財 産 期 末 残 高 28,104,582         

正味財産増減計算書 内訳表

自：令和3年4月1日　至：令和4年3月31日

科  　目

公 益 目 的 事 業 会 計

法 人 会 計 合　　計
内部

取引

消去 
　事 業 １

事 業 ２

事業２合計 事 業 ３ 共　通 小　　計
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１．継続事業の前提に関する注記

　該当ありません。

２．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却の方法は、以下の通りである。

リース資産…リース期間定額法

　その他…　定率法

（２）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

（３）退職給付引当金の計上基準

職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度末において

発生していると認められる額を計上している。

３．会計方針の変更

　　該当ありません。

（単位：円）

勘　定　科　目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

【基本財産】

定　期　預　金 15,000,000 - - 15,000,000 

小　計 15,000,000 - - 15,000,000 

【特定財産】

定　期　預　金

 （退職給与資金）
31,356,457 11,600,156 7,500,000 35,456,613 

日米関係事業基金 9,000,180 264 - 9,000,444 

小　計 40,356,637 11,600,420 7,500,000 44,457,057 

合　計 55,356,637 11,600,420 7,500,000 59,457,057 

（単位：円）

勘　定　科　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）

（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応する額）

【基本財産】

定　期　預　金 15,000,000 - (15,000,000) - 

小　計 15,000,000 - (15,000,000) - 

【特定財産】

定　期　預　金

（退職給与資金）
35,456,613 - - (34,700,156) 

日米関係事業基金 9,000,444 (9,000,000) - - 

小　計 44,457,057 (9,000,000) - (34,700,156) 

合　計 59,457,057 (9,000,000) (15,000,000) (34,700,156) 

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
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6．担保に供している資産

　該当ありません。

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

８．債権の金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　該当ありません。

９．保証債務等の偶発債務

　該当ありません。

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　該当ありません。

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　該当ありません。

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　該当ありません。

１３．関連当事者との取引の内容

　該当ありません。

１４．重要な後発事象

　該当ありません。

取　得　価　額 減価償却累計額 当期末残高

7,211,160 1,602,480 5,608,680

4,818,510 0 4,818,510

12,029,670 1,602,480 10,427,190

勘　定　科　目

器　具　備　品

合　 　計

敷金
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１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記４ に記載をしているので内容の記載を省略する。

２．引当金の明細

目的使用 その他

退職給付引当金        38,600,000 3,600,156 7,500,000         - 34,700,156

特定費用引当金        23,000,000 5,000,000 25,000,000       - 3,000,000

附 属 明 細 書

期末残高
当期減少額

期首残高 当期増加額勘定科目
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公益財団法人 日本国際交流センター （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

Ⅰ．　資　産　の　部

　１．流　動　資　産

　現金 円貨 手元保管  運転資金として 87,392 

外貨 手元保管 　同上 190,897 

ペイパル 手元保管 　同上 562,452 

　預金 普通預金　 三菱UFJ銀行　本店 　同上 22,551,230 

　同上 三菱UFJ銀行　広尾 　同上 3,001,770 

　同上 三菱UFJ銀行　広尾 　同上 2,323 

　同上 三菱UFJ銀行　広尾 　同上 7,285 

　同上 三菱UFJ銀行　広尾 　同上 3,791,697 

　同上 三井住友銀行　丸ノ内 　同上 38,593,184 

　同上 三井住友銀行　広尾 　同上 4,535,600 

　同上 みずほ銀行　東京中央 　同上 15,695,199 

　同上 みずほ銀行　広尾 　同上 2,850,628 

　同上 三井住友銀行　赤坂 　同上 6,354,677 

　同上 三井住友銀行　恵比寿 　同上 179,352,925           

外貨預金 三菱UFJ銀行　広尾 　同上 41,764 

　同上 三井住友銀行　丸ノ内 　同上 780,209 

郵便貯金 ゆうちょ銀行 　同上 165,056 

 未収金 その他 助成金収入及び事業収入の未収金 26,056,741 

　流動資産合計 304,621,029           

　２．固　定　資　産

（１） 基　本　財　産

定期預金 定期預金 三菱UFJ銀行　広尾 15,000,000 

　基本財産合計 15,000,000 

（２） 特　定　財　産

定期預金（退職給与資金） 定期預金 三井住友銀行　丸ノ内 35,456,613 

　日米関係事業基金 普通預金 三井住友銀行　丸ノ内 9,000,444 

　特定財産合計 44,457,057 

（３） その他固定資産

器具備品 5,608,680 

　敷金  明産株式会社  事務所敷金 4,818,510 

　その他固定資産合計 10,427,190 

　固定資産合計 69,884,247 

　資 産 合 計 374,505,276           

財 産 目 録
令和4年3月31日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、運用益を公

益目的事業の財源として使用している。 

公益目的事業のうち日米関係事業の財

源として管理している。 

退職給付引当金見合の引当資産として

管理している。 

公益目的事業の用（50％）と管理運営の

用（50％）に使用している。 

 富士ｾﾞﾛｯｸｽｺﾋﾟー 機等（ﾘｰｽ） 
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Ⅱ．　負  債　の　部

　１．流　動　負　債

　未払費用 次年度以降支払経費等 　同上 8,142,166 

　前受金 次年度分助成金、会費 　同上 278,507,690           

　預り金 東京労働局等 雇用保険料、源泉所得税等 1,645,316 

　未払消費税等 麻布税務署 当期分確定申告による確定消費税額 850,900 

　流動負債合計 289,146,072           

　２．固　定　負  債

　長期借入金 役員 13,945,786 

　退職給付引当金 役職員 　同上 34,700,156 

　特定費用引当金 事務所移転引当 3,000,000 

リース債務 日立キャピタルNBL㈱  富士ｾﾞﾛｯｸｽｺﾋﾟー 機器等ﾘｰｽ債務 5,608,680 

　固定負債合計 57,254,622 

　負 債 合 計 346,400,694           

　正味財産合計 28,104,582 

　負債及び正味財産合計 374,505,276           

近い将来発生する移転に係る費用分の

見積債務である。 

公益目的事業及び管理目的業務に支

出する債務である。 
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